
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  1 

 

 

 

 

“Procedura aperta in ambito comunitario, ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023 e s.m. e i., 

espletata in modalità telematica, per l’affidamento della fornitura triennale inclusive service di 
n. 2 strumentazioni automatiche per colorazione IHC/FISH/ISH e n. 1 sistema di acquisizione 

d’immagine e lettura automatizzata in luce chiara e fluorescenza, 
per le necessità della UOSD Anatomia Patologica ad indirizzo istopatologico e della UOSD 
Anatomia Patologica ad indirizzo citologico della Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata” 

 

Verbale n. 1 

 

(Seduta pubblica virtuale) 

 

Il giorno 04/11/2024, presso la UOC Acquisizione forniture, servizi e lavori, sita al piano 1 della Fondazione 

PTV Policlinico Tor Vergata, è presente il Responsabile del Procedimento, di seguito Rup, Dott.ssa Flavia 

Conte, nominata con Deliberazione n. 842 del 01/07/2024, per la prima seduta pubblica virtuale della 

procedura aperta di cui al titolo.   

La procedura di gara è svolta tramite una piattaforma telematica di negoziazione. In particolare è utilizzata la 

piattaforma S.TEL.LA (Sistema per gli Acquisti Regione Lazio), così come previsto dal Disciplinare di gara. 

Il Rup accede alla piattaforma S.TEL.LA tramite la propria utenza e avvia la seduta pubblica virtuale alle ore 

10:13. 

Il Rup accerta che, entro il nuovo termine di scadenza per la presentazione delle offerte, fissato con 

Deliberazione n. 1254/2024 di rettifica e riapertura dei termini, alle ore 12:00 del giorno 31/10/2024 risulta 

collocata sulla piattaforma S.TEL.LA l’offerta telematica del seguente operatore economico, così come di 

seguito indicato: 

 

Ragione sociale Codice fiscale Partita Iva Data e ora ricezione 

Leica Microsystem 

 

09933630155 

 

 

IT09933630155 

 

 

29/10/2024 09:30:59 

 

 

Il Rup procede ad apertura della Busta Documentazione Amministrativa, contenente la documentazione 

amministrativa allegata in fase di sottomissione dell’offerta da parte dell’operatore economico, e verifica la 

conformità dei documenti caricati a sistema rispetto a quanto indicato dal punto 15 del Disciplinare di gara e 

dà comunicazione al concorrente, a mezzo del sistema telematico, che vista la voluminosità della 

documentazione scaricata, la verifica in merito alle dichiarazioni sul possesso dei requisiti di partecipazione, 

rese dall’operatore economico nell’ambito della Domanda di partecipazione e del DGUE, saranno effettuate in 

successive sedute riservate. 

Il Rup, pertanto, renderà noto sulla piattaforma di negoziazione S.TEL.LA l’esito delle suddette sedute 

riservate conclusive della valutazione amministrativa che, in caso di insussistenza di vizi e irregolarità, 

comporterà l’ammissione dell’offerta collocata su detta piattaforma alla successiva fase di valutazione tecnica. 

 

La seduta virtuale pubblica viene chiusa alle ore 10:35. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

  

Il RUP: 

F.to Dott.ssa Flavia Conte 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  1 

 

 

“Procedura aperta in ambito comunitario, ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023 e s.m. e i., 

espletata in modalità telematica, per l’affidamento della fornitura triennale inclusive service di 
n. 2 strumentazioni automatiche per colorazione IHC/FISH/ISH e n. 1 sistema di acquisizione 

d’immagine e lettura automatizzata in luce chiara e fluorescenza, 
per le necessità della UOSD Anatomia Patologica ad indirizzo istopatologico e della UOSD 
Anatomia Patologica ad indirizzo citologico della Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata” 

 

Verbale n. 2 

 

(Seduta riservata) 

 

Il giorno 12/11/2024 presso la UOC Acquisizione forniture, servizi e lavori, sita al piano 1 della Fondazione 

PTV Policlinico Tor Vergata, è presente il Responsabile del Procedimento, di seguito Rup, Dott.ssa Flavia 

Conte, nominato con Deliberazione n. 842 del 01/07/2024, la quale procede alle valutazioni di competenza in 

esito alle risultanze di cui alla prima seduta pubblica del 04/11/2024 di apertura della Busta Documentazione 

Amministrativa. 

Il RUP procede a rendere noto l’esito conclusivo della valutazione amministrativa, contrassegnando lo stato 

dell’operatore economico come ammesso alla procedura di gara, tramite l’apposita funzionalità predisposta 

dalla piattaforma S.TEL.LA, e di seguito invia comunicazione di ammissione al prosieguo di gara 

all’operatore partecipante, tramite piattaforma stessa. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

  

Il RUP: 

F.to Dott.ssa Flavia Conte 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

“Procedura aperta in ambito comunitario, ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023 e s.m. e i., 

espletata in modalità telematica, per l’affidamento della fornitura triennale inclusive service di 
n. 2 strumentazioni automatiche per colorazione IHC/FISH/ISH e n. 1 sistema di acquisizione 

d’immagine e lettura automatizzata in luce chiara e fluorescenza, 
per le necessità della UOSD Anatomia Patologica ad indirizzo istopatologico e della UOSD 
Anatomia Patologica ad indirizzo citologico della Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata” 

 

Verbale n. 3 

(Seduta pubblica virtuale) 

 

In data 23/12/2024 presso la UOC Acquisizione forniture, servizi e lavori, sita al piano 1 della Fondazione 

PTV Policlinico Tor Vergata, si riunisce la Commissione giudicatrice della procedura di cui al presente titolo, 

nominata con Deliberazione n. 1557 del 05/12/2024 nella seguente composizione: 

Prof. Amedeo Ferlosio Presidente 

Ing. Silvia Colangelo Componente 

Sig. Fabio Gallenzi Componente 

 

Sono presenti tutti i membri della Commissione, che risulta così regolarmente costituita. 

E’ presente in funzione di segretario verbalizzante il Sig. Marco Gasparri, assistente amministrativo presso la 

UOC Acquisizioni forniture, servizi e lavori della Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata. 

Alle ore 13:05 la Commissione accede alla piattaforma tramite l’utenza del Presidente e avvia la seduta 

pubblica virtuale di apertura della Busta Tecnica. 

Sblocca la documentazione tecnica presentata dal concorrente e procede alla verifica della presenza e 

conformità dei documenti rispetto alle prescrizioni indicate al paragrafo 16 del Disciplinare di gara. 

La Commissione accerta che la documentazione prodotta dal concorrente è conforme alle prescrizioni di gara, 

ammettendo pertanto l’offerta al prosieguo della procedura e rinviando l’esame di merito a successive sedute 

riservate. 

La seduta pubblica virtuale viene chiusa alle ore 13:35. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

La Commissione 

F.to Prof. Amedeo Ferlosio              

F.to Ing. Silvia Colangelo    

F.to Sig. Fabio Gallenzi     

 

Il Segretario verbalizzante 

F.to Sig. Marco Gasparri                        



 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

“Procedura aperta in ambito comunitario, ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023 e s.m. e i., 

espletata in modalità telematica, per l’affidamento della fornitura triennale inclusive service di 
n. 2 strumentazioni automatiche per colorazione IHC/FISH/ISH e n. 1 sistema di acquisizione 
d’immagine e lettura automatizzata in luce chiara e fluorescenza, per le necessità della UOSD 

Anatomia Patologica ad indirizzo istopatologico e della UOSD Anatomia Patologica ad 
indirizzo citologico della Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata” 

 

Verbale n. 4 

(Seduta riservata) 

 

Il giorno 14 gennaio 2025 alle ore 09:00, presso la UOSD Anatomia Patologica ad indirizzo 

istopatologico, sita al piano -1 della Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata, si riunisce in 

seduta riservata la Commissione giudicatrice della procedura di cui al presente titolo. 

Sono presenti tutti i membri della Commissione che risulta essere così composta:  

 

Prof. Amedeo Ferlosio Presidente 

Ing. Silvia Colangelo Componente 

Sig. Fabio Gallenzi Componente 

 

È presente come segretario verbalizzante il Sig. Gasparri Marco, Assistente amministrativo 

presso la UOC Controllo Direzionale del PTV. 

La Commissione inizia i lavori di competenza in merito all’analisi, esame e valutazione 

dell’offerta tecnica presentata dall’operatore economico, ammesso a tale fase della procedura di 

gara. 

Il Presidente evidenzia che, la procedura viene aggiudicata secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo nel 

seguente rapporto: offerta tecnica punteggio massimo 70 – offerta economica punteggio massimo 

30. 

Il punteggio dell’offerta tecnica è attribuito sulla base dei criteri di cui all’Allegato 1B “Criteri di 

Valutazione” del Disciplinare di gara. Ai sensi dell’art. 95, comma 8 del Codice, è prevista una 

soglia minima di sbarramento pari a 36 punti. Saranno pertanto escluse dalla procedura le offerte 

che dopo la valutazione tecnica non avranno conseguito un punteggio tecnico pari o superiore a 

36 punti. 

La Commissione procede a esaminare la descrizione dell’unico Lotto oggetto di gara nonché i 

criteri di valutazione ed il relativo punteggio riportato nel Disciplinare di gara. 

Per il singolo Lotto di gara, la Commissione procederà preliminarmente a verificare la 

conformità delle caratteristiche dei prodotti offerti con quelle espressamente richieste ed indicate 

nella documentazione di gara, accertando che i prodotti siano rispondenti ai requisiti minimi 



 

 

 

 

 

 

 

 

2 

 

 

previsti. Successivamente effettuerà la valutazione per ogni singolo criterio, assegnando i relativi 

giudizi e convertendo detti giudizi in punteggi secondo quanto di seguito illustrato. 

Al riguardo il Presidente richiama l’attenzione della Commissione su quanto indicato nel 

Disciplinare di gara in merito alle attività di valutazione delle offerte tecniche di cui al punto 18.2 

“METODO DI ATTRIBUZIONE DEL COEFFICIENTE PER IL CALCOLO DEL PUNTEGGIO 

DELL’OFFERTA TECNICA”.  

- A ciascuno degli elementi qualitativi cui è assegnato un punteggio discrezionale, è attribuito 

discrezionalmente da parte di ciascun Commissario un coefficiente sulla base dei seguenti 

livelli di valutazione: 

- Ottimo: 1 

- Distinto: 0,8 

- Buono: 0,6 

- Discreto: 0,4 

- Sufficiente: 0,2 

- Non sufficiente: 0 

Per ciascun sub criterio, una volta che ciascun Commissario ha attribuito il coefficiente 

all’offerta, viene calcolata la media aritmetica dei coefficienti attribuiti, viene attribuito il 

valore 1 al coefficiente più elevato e vengono di conseguenza riparametrati tutti gli altri 

coefficienti. Il coefficiente medio sarà arrotondato alla seconda cifra decimale. 

- i punteggi identificati con la lettera “Q” indicano i “Punteggi quantitativi”, vale a dire i 

punteggi il cui coefficiente è attribuito mediante applicazione di una formula matematica, che 

tiene conto dell’unità di misura indicata nella colonna “Unità di misura”; 

- i punteggi identificati con la lettera “T” indicano i “Punteggi tabellari”, vale a dire i punteggi 

fissi e predefiniti che sono attribuiti o non attribuiti in ragione dell’offerta o mancata offerta 

di quanto specificamente richiesto. 

Il punteggio tecnico totale assegnato all’offerta è dato dalla somma dei punteggi attribuiti ai 

singoli criteri.  

 

Le valutazioni effettuate dalla Commissione nella seduta odierna sono riferite al Lotto 1, per il quale 

ha presentato offerta l’operatore economico di seguito indicato: 

- LEICA Microsystems S.R.L. 

La Commissione procede, preliminarmente, a verificare la corrispondenza dell’offerta presentata 

dall’operatore sopra citato ai requisiti minimi indicati nella documentazione di gara e, 

successivamente, inizia i lavori di competenza in merito all’analisi, esame e valutazione dell’offerta 

tecnica presentata dall’operatore, riportate in dettaglio nel prospetto allegato al presente verbale 

quale parte integrante e sostanziale, dove sono riportate: 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

3 

 

 

1. l’offerta presentata; 

2. i punteggi per singolo criterio; 

3. le valutazioni effettuate dalla Commissione per i criteri sopra indicati, relativi giudizi 

assegnati e corrispondenti punteggi; 

4. il punteggio totale dell’offerta risultante dalla somma dei punteggi assegnati a tutti i criteri 

di valutazione. 

A chiusura delle valutazioni effettuate in data odierna, si evidenzia che: 

- il punteggio totale raggiunto dal concorrente LEICA Microsystems S.R.L. per l’offerta 

presentata (Allegato 1, parte integrante e sostanziale al presente verbale di gara), è pari a    

68,53 punti complessivi. 

Pertanto la Commissione ammette il concorrente al prosieguo della procedura, per aver raggiunto un 

punteggio superiore a 36 punti (soglia minima di merito tecnico).    

La seduta riservata viene chiusa alle ore 13:00. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

La Commissione 

F.to Prof. Amedeo Ferlosio    

F.to Ing. Silvia Colangelo    

F.to Sig. Fabio Gallenzi          

Il Segretario verbalizzante 

F.to Sig. Marco Gasparri         



Item Descrizione Criterio
Punteggio Max 

Criterio
Unità di misura Modalità di attribuzione punteggio

Giudizio Prof. Ferlosio
Punteggio Prof. 

Ferlosio
Giudizio Sig. Gallenzi 

Punteggio Sig. 

Gallenzi
Giuidizio Ing. Colangelo

Punteggio Ing. 

Colangelo
Punteggio medio Punteggio riparametrato

1
Catalogo degli anticorpi e percentuale offerta rispetto agli anticorpi totali richiesti nell’Allegato A 

Lista Anticorpi e Sonde

6 T
SI → Pmax

NO → 0 
SI 6 SI 6 SI 6 6 6

2
Catalogo delle sonde FISH e percentuale offerta rispetto alle sonde totali richieste nell’Allegato A 

Lista Anticorpi e Sonde

6 T
SI → Pmax

NO → 0 
SI 6 SI 6 SI 6 6 6

3

Fornitura di tutti gli anticorpi necessari all’esecuzione di ca. 25.000 test di IHC/anno in formato 

prediluito/pronto uso (RTU) con la massima flessibilità di accesso al listino di anticorpi “l’uno per 

l’altro” per tutta la durata della fornitura (allegare listino anticorpi RTU disponibili) conformi alla 

Direttiva 98/79/CE (marcatura CE-IVD).

3 T
SI → Pmax

NO → 0 
SI 3 SI 3 SI 3 3 3

4
Fornitura di reagenti i, materiali accessori e di consumo necessari per l’esecuzione di ca.1280 FISH 

anno conformi alla Direttiva 98/79/CE (marcatura CE-IVD)
2 T

SI → Pmax

NO → 0 
SI 3 SI 3 SI 3 3 3

5

Modalità operativa ad accesso continuo con possibilità di caricamento e recupero dei vetrini colorati 

in continuo senza messa in pausa e con possibilità di rimozione e inserimento di rack portavetrini e 

rack portareagenti senza apertura della camera di lavoro dello strumento

5 T
SI → Pmax

NO → 0 
SI 5 SI 5 SI 5 5 5

6

Sistema per evitare l’evaporazione dei reagenti sul vetrino di tipo non chimico, con creazione di 

depressione per eliminazione delle bolle d’aria, per preservare una migliore morfologia ed evitare 

problemi di interazione idrofobica con i vetrini portaoggetto

5 T
SI → Pmax

NO → 0 
SI 5 SI 5 SI 5 5 5

7

Possibilità di libero utilizzo, a bordo dello strumento, di anticorpi primari reperibili sul mercato da 

altri produttori, attraverso una procedura “aperta” che ne consenta l’uso in automatico sul sistema 

grazie a contenitori vuoti provvisti di barcode 

3 T
SI → Pmax

NO → 0 
SI 3 SI 3 SI 3 3 3

8

Sistema modulare composto da almeno due moduli uguali fra loro, per coprire un fabbisogno 

complessivo di almeno 60 vetrini per corsa di colorazione, gestiti da 1 unità pc con relativo software 

dedicato in lingua italiana

2 T
SI → Pmax

NO → 0 
SI 2 SI 2 SI 2 2 2

9 Gestione contemporanea di protocolli con diversi sistemi di rivelazione  2 T
SI → Pmax

NO → 0 
SI 2 SI 2 SI 2 2 2

10 Possibilità di effettuare doppie colorazioni con sistema di colorazione in parallelo 4 T
SI → Pmax

NO → 0 
SI 4 SI 4 SI 4 4 4

11 Collocazione all’interno dello strumento di tutte le taniche dei reagenti, delle soluzioni, e degli scarti 1 T
SI → Pmax

NO → 0 
SI 1 SI 1 SI 1 1 1

12

Software di gestione dell’inventario reagenti, in grado di monitorare le scorte degli anticorpi  e dei 

sistemi di rivelazione del laboratorio, monitorare le scadenze e l’utilizzo dei reagenti, informare 

quando si è sotto scorta minima

3 D Discrezionale

Ottimo: la schermata Inventario reagenti del software di 

gestione BOND 7.0 elenca tutti i reagenti e gli ancillari che 

sono stati registrati sul sistema BOND e le rispettive 

informazioni circa i quantitativi disponibili, il numero di 

lotto e la data di scadenza. Al fine di facilitare la gestione 

dell’inventario, è possibile impostare delle soglie minime di 

quantitativi di scorta, al di sotto delle quali il sistema 

informerà l’utilizzatore della necessità di provvedere 

all’approvvigionamento del materiale.

1

Ottimo: la schermata Inventario reagenti del software di 

gestione BOND 7.0 elenca tutti i reagenti e gli ancillari che 

sono stati registrati sul sistema BOND e le rispettive 

informazioni circa i quantitativi disponibili, il numero di 

lotto e la data di scadenza. Al fine di facilitare la gestione 

dell’inventario, è possibile impostare delle soglie minime di 

quantitativi di scorta, al di sotto delle quali il sistema 

informerà l’utilizzatore della necessità di provvedere 

all’approvvigionamento del materiale.

1
OTTIMO Il software monitorizza esaustivamente tutti i 

parametri richiesti come le scorte e le scadenze
1 1 3

13
Adattabilità e impatto del sistema alle procedure del laboratorio utilizzatore, compresa valutazione 

dell’ingombro del sistema, ovvero apparecchio ed apparecchiature necessarie negli spazi preposti
3 D Discrezionale

Ottimo: le dimensioni dello strumento Leica BOND III 

sono ridotte e compatte. Inoltre la presenza di una base 

carrellata rende, lo strumento facilmente accessibile. 

1

Ottimo: le dimensioni dello strumento Leica BOND III 

sono ridotte e compatte. Inoltre la presenza di una base 

carrellata rende, lo strumento facilmente accessibile. 

1

DISTINTO Sistema compatto e ingombro minimo. Dotato 

di ruoe per la movimentazione durante le procedure di 

manutenzione. Non necessita di adattamenti strutturali.

0,8 0,93 2,8

14 Possibilità di eseguire metodiche FISH in automatico 2 T
SI → Pmax

NO → 0 
SI 2 SI 2 SI 2 2 2

15
Possibilità di effettuare la metodica FISH in contemporanea con la colorazione immunoistochimica, 

certificazione CE-IVD sulla stessa strumentazione 
2 T

SI → Pmax

NO → 0 
SI 2 SI 2 SI 2 2 2

16
Software integrato in grado di tracciare tutte le operazioni eseguite con produzione di relative 

statistiche     
2 T

SI → Pmax

NO → 0 
SI 2 SI 2 SI 2 2 2

17

Scanner in fluorescenza che consente l’acquisizione automatica di almeno 10 vetrini allestiti con 

tecnica FISH o altre metodiche. Lo scanner deve essere in grado di acquisire l’intero campione 

presente nel vetrino

3 T
SI → Pmax

NO → 0 
SI 3 SI 3 SI 3 3 3

18

Stativo antivibrante di ottima stabilità e solidità, predisposto per le osservazioni in luce trasmessa e 

riflessa, con ottiche corrette all’infinito. Illuminatore per fluorescenza incorporato nello stativo con 

sorgente luminosa esterna ad alogenuri metallici da 120 W connessa tramite fibra ottica

3 T
SI → Pmax

NO → 0 
SI 3 SI 3 SI 3 3 3

19

Regolazione motorizzata del diaframma di campo rettangolare del percorso della fluorescenza per 

uniformare il campo inquadrato dall’obiettivo e quello visibile con la camera al fine di ottimizzare il 

contrasto e minimizzare il foto-decadimento del campione

2 T
SI → Pmax

NO → 0 
SI 2 SI 2 SI 2 2 2

20 Hardware PC di ultima generazione con monitor ad alta risoluzione da 24” 1 T
SI → Pmax

NO → 0 
SI 1 SI 1 SI 1 1 1

21
Touch screen integrato nello stativo per la selezione del tipo di osservazione e la gestione di tutte le 

funzioni del microscopio
1 T

SI → Pmax

NO → 0 
SI 1 SI 1 SI 1 1 1

22
Possibilità di pubblicare la panoramica del campione acquisito in Dapi 10X per permettere la scelta 

delle aree da analizzare da qualsiasi computer senza la necessità di licenze aggiuntive
1 T

SI → Pmax

NO → 0 
SI 1 SI 1 SI 1 1 1

23
Possibilità di matching tra immagine IHC e FISH per identificazione dell’area di interesse (stesso 

campione)
1 T

SI → Pmax

NO → 0 
NO 0 NO 0 NO 0 0 0

24 Consegna (Vi-esimo ≤ 45g) 2 Q Giorni solari  (Vmin / Vi-esimo) * Pmax 45 2 45 2 45 2 2 2

25 Servizio di reperibilità telefonica 24 h 1 T
SI → Pmax

NO → 0 
NO 0 NO 0 NO 0 0 0

26 Tempo di risoluzione guasto (Vi-esimo ≤ 16 ore lavorative)) 2 Q Ore lavorative (Vmin / Vi-esimo) * Pmax 16 2 16 2 16 2 2 2

27 Formazione del personale e training dedicato (descrivere) 2 D Discrezionale
OTTIMO PERCORSO FORMATIVO CON 

ATTESTAZIONE FINALE DOCUMENTATA
1

OTTIMO PERCORSO FORMATIVO CON 

ATTESTAZIONE FINALE DOCUMENTATA
1

BUONO  Offerta fornativa iniziale su diverse giornate e 

formazione in caso di  aggiornamento
0,6 0,87 1,73

TOTALE 70 68,53

LEICA MICROSYSTEM SRL

REAGENTI

STRUMENTAZIONE

A) Sistema automatico per immunochimica

B) Sistema automatico per FISH

C) Sistema di scansione e digitalizzazione dei preparati istologici ed analisi di immagine

SERVIZI POST VENDITA



“Procedura aperta in ambito comunitario, ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023 e s.m. e i., 

espletata in modalità telematica, per l’affidamento della fornitura triennale inclusive service di 

n. 2 strumentazioni automatiche per colorazione IHC/FISH/ISH e n. 1 sistema di 

acquisizione d’immagine e lettura automatizzata in luce chiara e fluorescenza, per le necessità 

della UOSD Anatomia Patologica ad indirizzo istopatologico e della UOSD Anatomia 

Patologica ad indirizzo citologico della Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata” 

 

Verbale n. 5 

(Seduta pubblica virtuale) 

 

Alle ore 11:10 del 23/01/2025 presso la UOC Acquisizione forniture, servizi e lavori, sita al piano 1° della Fondazione 

PTV Policlinico Tor Vergata, si riunisce in seduta pubblica virtuale la Commissione giudicatrice della procedura di cui 

al presente titolo. 

Sono presenti tutti i membri della Commissione e il segretario verbalizzante. 

La Commissione accede alla piattaforma S.TEL.LA. tramite l’utenza del Presidente e avvia la seduta pubblica virtuale. 

A seguito della valutazione di merito tecnico di cui alla seduta riservata, la Commissione ha provveduto a riportare sulla 

piattaforma di negoziazione il punteggio tecnico totale dell’offerta presentata. 

Come previsto dal Disciplinare di gara, la Commissione giudicatrice avvia le operazioni di sblocco della Busta economica 

dell’offerta ammessa a tale fase di gara, procedendo, ad aprire l’offerta economica inserita dal concorrente direttamente 

sulla piattaforma S.TEL.LA. 

A seguito dei succitati adempimenti telematici, risulta determinato, dalla piattaforma di negoziazione, il punteggio 

complessivo risultante dalla somma del punteggio tecnico totale e del punteggio economico, come riportato in prospetto 

estratto dalla piattaforma e allegato al presente verbale affinché ne costituisca parte integrante e sostanziale (All.1). 

La Commissione procede, successivamente, alla rilevazione dell’anomalia dell’offerta presentata, ai sensi dell’art. 110 del 

Codice e del punto 23 del Disciplinare di gara. 

La Commissione, infine, formula la proposta di aggiudicazione, chiudendo le operazioni di gara e trasmettendo al RUP tutti 

gli atti e documenti della gara ai fini dei successivi adempimenti, inerenti altresì la verifica dei costi dell’offerta risultata 

anormalmente bassa e la verifica dei costi della manodopera, per valutare la congruità dell’offerta in rapporto all’entità della 

stessa e della fornitura oggetto dell’appalto. 

 

La seduta pubblica virtuale viene chiusa alle ore 11:30. 

 

La Commissione 

F.to Prof. Amedeo Ferlosio    

F.to Ing. Silvia Colangelo                            

F.to Sig. Fabio Gallenzi          

Il Segretario verbalizzante 

F.to Sig. Marco Gasparri                  



Numero Lotto Fornitore Stato Offerta Punteggio Totale Punteggio Tecnico Punteggio Economico Valore Offerta Base d'asta

1
LEICA 

MICROSYSTEMS
Aggiudicatario proposto 98,53 68,53 30,00 778.420,47 780.000,00



Procedura aperta in ambito comunitario, ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023 e s.m. e i., 

espletata in modalità telematica, per l’affidamento della fornitura triennale inclusive service di 

n. 2 strumentazioni automatiche per colorazione IHC/FISH/ISH e n. 1 sistema di 

acquisizione d’immagine e lettura automatizzata in luce chiara e fluorescenza, per le necessità 

della UOSD Anatomia Patologica ad indirizzo istopatologico e della UOSD Anatomia 

Patologica ad indirizzo citologico della Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata 

Verbale n. 6 

(Seduta riservata) 

Valutazione Rup costi manodopera 

Il giorno 07/02/2025, presso la UOC Acquisizione forniture, servizi e lavori, sita al piano 1 della Fondazione 

PTV Policlinico Tor Vergata, è presente il Responsabile Unico del Procedimento, Dr.ssa Flavia Conte, 

nominata con Deliberazione n. 842 del 01/07/2024. 

Il Rup dà atto di aver proceduto, ai sensi dell’art. 110 del Codice e secondo quanto previsto dall’art. 23 del 

Disciplinare di gara, a richiedere, in data 29/01/2025, a mezzo della piattaforma S.TEL.LA., le giustificazioni 

in riferimento all’ offerta economica risultata anormalmente bassa presentata dall’aggiudicatario provvisorio 

Leica Microsystem. 

A seguito delle giustificazioni dei prezzi trasmesse dal sopracitato operatore economico in data 06/02/2025, il 

RUP procede, in data odierna, ad esaminare dette giustificazioni, al fine di accertare la congruità, serietà, 

sostenibilità e realizzabilità dell’offerta stessa. Dall’analisi effettuata, il Rup accerta che l’offerta risulta 

congrua in rapporto all’entità della fornitura oggetto dell’appalto, esprimendo pertanto parere positivo, 

ritenendola sostenibile. 

Il Rup dà atto, altresì, di aver richiesto al suddetto aggiudicatario provvisorio, a mezzo Sistema in data 

29/01/2025 avente ad oggetto “la trasmissione di tutti gli elementi necessari alla ricostruzione del costo della 

manodopera sopportato dall’impresa per l’esecuzione di quanto proposto con l’offerta prodotta in gara”, 

acquisendo il riscontro da parte dell’operatore economico in data 06/02/2025, comprensivo di tutti gli elementi 

necessari alla ricostruzione del costo della manodopera dell’offerta presentata. 

Il Rup, nella seduta odierna procede, pertanto, a verificare il rispetto dei parametri salariali di riferimento, di 

cui all’art. 23, comma 16 del Codice.  

Il Rup, all’esito di tale esame, accerta che i costi complessivamente dichiarati dal concorrente Leica 

Microsystem inglobano trattamenti salariali non inferiori ai minimi previsti e che, pertanto, i costi della 

manodopera indicati risultano congrui in rapporto all’entità dell’offerta e della fornitura oggetto dell’appalto. 

Il Rup dichiara, pertanto, conclusa la verifica di congruità dei costi della manodopera in riferimento all’offerta 

dell’aggiudicatario provvisorio Leica Microsystem e formula la relativa proposta di aggiudicazione. 

La seduta riservata si chiude alle 12:45. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Rup 

F.to Dr.ssa Flavia Conte  

 


